Sequitur in textu Matthei: Novissime veniunt et responde virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis; ac ille respondens ait: Amen dico vobis: Nescio vos. Vigilate itaque et orate, quia nescitis diem neque horam. Super quo Jeronymus: Egregia quidem in Domini apel-lacione confessio, idque repetitum indicium est fidei, sed quid prodest roce invocare quem operibus neges? At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos. Novit Dominus eos qui eius sunt et qui ignorat ignorabitur. Nescit

Jerome:
Prayer useless
without good
works.

14. A: capita; ib. A: vadunt deest. 17. A: sed deest. 18. A: non twice. 20-21. B: si patitur eos tempus ad pauperes et facientes. 22. B: per penitenciam. 25. A: Christus deest. 26. B: propterea nihil eis. 29-30. A: reliquie. 33. A: quo deest; ib. A in marg.: Jeronymus.

29. Matth. XXV, 11-13. 33. Comm. in Matth. I. c. pag. 205.
36. II. Tim. I, 19. 37. I. Cor. XIV, 38.

dominus operarios iniquitatis, et licet virgines sint et secundum duplarem intelligenciam de corporis puritate et de confessione vere gloriantur fidei, tamen quia oleum non habent sciencie, sufficit eis pro pena quod ignorantur a sponso.

5

Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam. Prudentem semper admoneo lectorem, ut non semper supersticiose interpretationibus acquiescat et que commaticae pro fingencium dicuntur arbitrio, sed consideret priora, media et sequentia et nectat sibi universa que scripta sunt.

10

Ex hoc ergo quod infert: Vigilate quia nescitis diem neque horam, intelliguntur universa que dixit, id est, de duabus qui in agro sunt et de duabus molentibus et de patrefamilias qui servo suo creditit substanciam et de decem virginibus, ideo parabolas esse promissas, ut quia ignoramus omnes iudicii diem, sollicite nobis lumen bonorum operum preparemus, ne dum ignoramus, iudex veniat. Hec Jeronymus.

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:
Forced confession is valueless.
Nichil prodest ex necessitate repetita confessio eius qui ex voluntate non semel confessus est. Nam voluntaria confessio et modica sufficit Deo, ex necessitate vero nec magna. At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos qui estis. Signa spiritus mei non video in vobis. Sicut enim qui immundum spiritum habet, bona opera facere non potest, sic qui Spiritum Sanctum habet et opera non facit mala. Imaginem meam non cognosco in vobis. Imago autem mea est fugere malum et sequi bonum: vos autem econtra fugistis bonum et operati estis malum. Non potestis meorum militum premia accipere qui tiranni vexilla portatis. Non possum meos dicere in quibus nihil meum cognosco. Hec Crisostomus.

Belief in the judgment will grow when it is close at hand.
Ex hiis dictis istorum sanctorum doctorum sunt multa notanda fidelibus digna memoria. Videtur enim Chrysostomum concipere quod paulo ante diem iudicij credant homines intencius illam diem quam nunc credunt; et tunc augmentata fide de isto articulo alii convertentur ad Dominum, peccata preterita dimittentes

3. A: *non oleum non* 16. B: *ignoramus ut homines.* 19. A in
marg.: *Crisostomus.* 21. A: *nec semel.* 24. A: *que estis.* 33. A in
marg.: *Johannes.*

et alii ratione gravedinis peccati preteriti desperabunt; et sentencia ista videtur probabilis, quia prope diem iudicii erunt de eius assistencia plus credentes; et certum est quod crederunt dulitas de tanto articulo et homines a peccatis preteritis revocabit et alios faciet de beatitudine desperare; et illi qui digne tunc locuti fuerint populo verbum Domini, erunt ex officio sacerdotes.

Jeronymus autem videtur dicere quod infamis invocatione virginum fatuarum alludit priori sentencie Christi

Need of good works.

¹⁰ Matthei VII, 21: *Non omnis qui dicet michi: Domine Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est.* Quid rogo prodest eciam christianum in voce et conceptu Dominum invocare et non vivere vel facere ad correspondenciam ¹⁵ hiis duobus? Nec videtur Jeronymum contradicere superiori sentencie quod Dominus nescit illas virgines ex fatuitate ad beatitudinem assumendas; et illam nescientiam vocat iste sanctus ignoranciam. Finalis ergo horatio Christi de spirituali vigilia includit evidenciam ad ²⁰ omnia ista pericula evitandum. Et sic Crisostomus videtur vere sentire quod omnes dampnandi ex defectu ymaginis Christi formate et infideli adherencia hosti suo necessario dampnabuntur. Et sic extendendo nomen videtur quod nemo dampnabitur nisi hereticus ac eciam ²⁵ infidelis. Et sic ex fide concipimus quod in illa hora non valebunt pompe Antichristi vel seculi et multo evidencius non insolencia carnis nostre, sed tunc plene et finaliter veritas superabit.

CAP. LXVIII.

³⁰ Sequitur in textu Matthei: *Sicut enim homo peregre proficisciens vocavit servos suos et tradidit illis bona sua et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem, et prefectus est statim.*

³⁵ Super quo Jeronymus: *Homo iste paterfamilias haud dubium quin Christus sit qui ad patrem post resurrectionem victor ascendens apostolis doctrinam evangelicam*

10. B: *dicit.* 29. A: *Cap. LXVI.* 35. A in marg.: *Jeronymus.*

30. Matth. XXV, 14—15. 35. Comm. in Matth. I. c. pag. 205.

tradidit non pro largitate et parcitate alteri plus, alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus: quomodo et Apostolus eos qui solidum cibum capere non poterant lacte potasse se dicit, denique et illum qui de quinque talentis decem fecerat et qui quatuor de duobus similiꝝ recepit gaudio: non considerans lucri magnitudinem sed studii voluntatem. In quinque et duobus et uno talento vel diversas graciaꝝ intelligamus que unicuique tradite sunt; vel in primo omnes sensus examinatos, in secundo intelligenciam et opera, in tertio rationem qua homines a bestiis separamus. Hec Jeronymus.

The talents are
gifts of grace.

Videtur istum sanctum intelligere per talenta dona gracie et specialiter sapienciam nobis datam, quia sicut talentum est in substancia verum aurum et in quantitate moneta maxima, sic et donum gracie. Nec repugnat sed consonat quod multi sunt habentes quinque talenta, quia apostoli et alii habentes universalitatem donorum Dei, alie autem sunt raciones in quinario de quinque donis ratione quarum Christus subtiliter signat ista per quinque; et sic signat per decem subtiliter 20 premia beatorum et sic de duobus et quatuor.

Chrysostom:
How Christ
loves the
faithful.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Homo peregre profectus Christus est, post victoriam passionis ad patrem iturus. Voluntate misericordie factus est homo, non necessitate nature. Commendat autem 25 Christus dilectionem suam quam habet in sanctis. Ad regna autem celestia ascensurus et ad patrem suum iturus unde descenderat. Peregre se iturum dicit, propter caritatem sanctorum quos reliquerat in terris, cum magis peregre esset in mundo, sicut ipse testatur, dicens: Incola 30 enim ego sum in terra apud te. Quando enim venit in mundum Jesus adhuc peregrinus erat, neminem habens sui nominis confessorem; postquam autem discipulos acquisivit iam paterfamilias erat, et ideo proficisciens de mundo peregre proficiscebatur. Vis autem scire quantum 35 diligit Deus fideles suos? Considera quid passus est pro illis. Si magis quam gloriam suam illos amaverit, quasi*

9. Codd: *sensus* deest. 12. A in marg.: *Johannes*. 14. A: *talentum nobis*. 22. A in marg.: *Crisostomus*. 23. B: *est* deest. 24. B: *patriam*. 26. A: *a sanctis*. 30. A: *peregre* deest; B in marg. addit. 31. A: *enim before* ego deest. 33. A: *nominis conformem*.

3. I. Cor. III, 1. 6. I. Cor. XIV. 23. Op. Imp. I. c.
pag. 963—964. 30. Psalm. CXVIII, 19.

homo moriens propter eos, quid mirum si maiori dilectione tenebatur sanctorum quos relinquebat in terris quam dilectione glorie quam habebat in celis? Et tradidit illi bona sua. Non invidens aliis plus dedit, alii minus, sed considerans diversitatem fidei eorum. Qui autem invidus est aut parcus, omnibus est parcus et invidus. Neque quasi acceptor personarum fecit differentiam graciarum. Vis scire? Considera, pene equaliter remuneravit eum qui minus obtulit et eum qui amplius. Si enim acceptor personarum fuisset, utique non tantum in danda gracia quantum in reddenda mercede erat equalis ambobus. Manifestum est quod in danda gracia non personas aspexit, sed virtutes cuiuscunque consideravit, ne supra virtutem opus iniungens, ipse occasio offendonis existeret et non esset reus qui peccaverit, si supra virtutem pondus imposuisset. Volens ergo Dominus socios nos habere in regno celesti, opera nobis diversarum iusticiarum commisit, non quia non habeat potestatem et sine operibus nos glorificare, sed ideo opus premisit, quia sicut opera sine premiis vacua sunt, sic premia sine opere sunt ingrata. Hec Crisostomus.

Videtur hunc sanctum satis sollerter notare verba Christ came to huius evangelii ut priorem. Concordant enim ambo isti, teach and to sicut Gregorius cum doctoribus aliis concorditer, quod heal.
 homo iste peregre proficiscens sit dominus Jesus qui secundum Crisostomum, sicut in principio sue incarnationis non fuit si non recens incola hic in terris, ita non fuit adhuc maturus ut ascenderet in celum peregre proficiscens, sed in isto priori adventu venerat rationem accipere magistri et medici; ideo oportuit eum docere militantem ecclesiam et sua passione apponere medicinam, et dando pecuniam preciosam servis suis necesse est ut in secundo adventu, hoc est ad finale iudicium, de omnibus istis exigat rationem. Postquam igitur iste fuit perfectus homo, adquisivit sibi discipulos predicando et medicina generi humano apposita ad celum ascendendo peregre est profectus et, cum 429° sit | simul Deus et homo non potens humanitatem deserere quam assumpsit, vocavit servos suos, hoc est,

1. B: *homines.* 3—4. A: *Et tradidit — plus deest;* B in marg.
 6. A: *omnibus est parcus deest.* 10. A: *tantum deest.* 15. A: *reus deest.*
 18—19. A: *non quia — glorificare deest.* 19. A: *non.* Codd.:
nos correxit in non. 22. A in marg.: *Johannes.* 37. A: *ascendo.*
 38. A: *sit* twice.

fideles predestinatos post ascensionem dando illis carisma diversa, sicut patet in descensu Sancti Spiritus super suos discipulos.

Possunt autem notare quinque talenta quintuplex do-

The five talents
may be
the
fivefold gifts of
the Spirit.

num Sancti Spiritus quod illis copiose divisit in ecclesi-⁵
et pietatem cum fortitudine operandi; nec est quod ista
quinque vel duo, decem aut quatuor habeant qualis-
cunque numeri rationem. Christus autem esse non
potuit acceptor personarum, quia tunc daret hominibus ¹⁰
dispariter quoad propriam dignitatem quod est Deo
impossibile, cum ipse ponens omnia in mensura, nu-
mero et pondere dat unicuique secundum ordinacionem
suam eternam propriam dignitatem et secundum hoc
necessere est ut conferat illis gratiam; nec potest in se-¹⁵
cundo adventu sic rationem de illis requirere nisi prius
eis dederit dona sua. Et nota quod hec verba Crisostomi
de necessitate nature non repugnant necessitatibus
ordinacionis divine, sed possunt intelligi de ratione
necessitatis quam oportet hominem habere in quantum ²⁰
homo. Et certum est quod sic intelligendo Deus liber-
rime distribuit homini ista dona, unicuique vero secun-
dum propriam virtutem, quia secundum propriam capa-
citatem dedit hominibus sua carismata quantum homines
fuerant tum capaces. Verbum autem istud *et projectus* ²⁵
est statim potest sic intelligi salvo iudicio meliori de
ascensione Christi, cum tempus suum advenerit, cum
non sit possibile ipsum tardare per instans ultra exi-
genciam rationis. Ideo non dubium, quin sicut Christus
non tardavit in hoc seculo ultra quam debuit nec in ³⁰
velocitate ascensus debita expectavit, sic nec in distri-
buendo carismata suis discipulis, cum Deus ex parte
sui cuncta fecit ad regulam ut suppono.

Sequitur in textu Matthei: *Abiit autem qui quinque*
talenta acceperat et operatus est in eis et lucratus est ³⁵
alia quinque.

Jerome:

Super quo Jeronymus: *Acceptis terrenis sensibus cele-
stium sibi noticiam duplicavit ex creaturis intelligens*

29. A: *dubium quia.* 31. A: *volocitate.* 37. A in marg.: *Jer-
onymus.*

25. Matth. XXV, 15. 34. Matth. XXV, 16. 37. Comm.
in Matth. l. c. pag. 206.

creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus invisibilia, ex brevibus sempiterna. Hec Jeronymus.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *De Chrysostom:
talento agnitionis Christi adquisivit unam iusticiam bene Interpretation
5 vivendo, de presbytero autem ipso acquisivit iusticiam of the five
sollicite presidendo ecclesie, de verbo acquisivit iusticiam talents.
verbum veritatis sinceriter predicando; de baptismo autem
lucratus est secundum Christi regulam baptizando et dig-
10 nos filios cum iudicio ecclesie acquirendo; de sacrificio
adquisivit iusticiam, tam mundum et immaculatum sacri-
ficium pro populis offerendo et pro peccatis populi
exorando.* Hec Crisostomus.

Iste sanctus exponit quinarium evangelicum non contrarie sensui supradicto, sed mutescentes a fidei pre-
15 dicacione evangelica possunt hic de lucro premii desperare.

CAP. LXIX.

Sequitur in textu Matthei: *Similiter et qui duo acce-
perat lucratus est alia duo.*

20 Super quo Jeronymus: *Et iste pro viribus suis quid-
quid in lege didicerat in evangelio duplicavit sive sci-
entiam et opera presentis vite et future typos intellexit.* Jerome.
Hec Jeronymus.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Qui duo acceperat etc., id est, duas iusticias, unam bene Chrysostom:
25 vivendo quam acquisivit a fide Christi, alteram sinceriter Two talents
ministrando quam fecit ex ministerio diaconatus.* Hec given to the
Crisostomus. deacon.

Isti sancti intelligunt quomodo habentes dona Dei Reward is for
30 mediocria in premio duplicarunt, quia non fuerunt using powers
ociosi in recipiendo istas potencias et virtutes, sed tam for the good of
doctrina quam exemplacione expenderunt ipsas ad edi-
ficacionem ecclesie.

Sequitur in textu Matthei: *Qui autem unum acceperat
35 abiens fodit in terram et abscondit pecuniam domini sui.*

3. A in marg.: *Crisostomus.* 7. A: *autem deest;* B in marg. addit.
10. A: *qui tam.* 1. A: *pro ipsis.* 12. A in marg.: *Johannes.*
14. A: *a fidei.* 17. A: *Cap. LXIX deest.* 20. A in marg.: *Jer-
onymus.* 23. A in marg.: *Crisostomus.* 28 A in marg.: *Johannes.*

3. Op. Imp. l. c. pag. 964. 18. Matth. XXV, 17. 20 Comm.
in Matth. l. c. pag. 206. 25. Op. Imp. l. c. pag. 964.
34. Matth. XXV, 18.

Jerome:
The wicked
servant
neglected God's
commands.

The parable is
the same as
that told by
St. Luke.

Chrysostom:
Why the
wicked servant
is not deacon
or priest.

Only the
righteous are
ordained by
God priests and
deacons.

Super quo Jeronymus: *Nequam servus terrenis operibus et seculi voluptate Dei precepta neglexit et polluit, quamquam in alio evangelista scriptum sit quod in sudario ligaverit, id est, doctrinam patris familias molliter et delicate vivendo enervavit.* Hec Jeronymus. 5

Videtur istum sanctum sentire quod eadem est parabola quam Christus hic exprimit Matthei XXV, et quam Lucas exprimit Luce XIX. Nec est inconveniens quod stante eadem sentencia interpres in diversis linguis habuerunt verba dissimilia, ut mna, talentum, possunt idem donum Dei exprimere, et duplicatio talenti in quocunque numero signata fuerit multiplicare poterit quomodo cunque Deo placuerit idem premium in effectu; et ita nequam servus potest abscondere talentum in terra, dum in terrenis actibus est solitus; et mna 15 quam a Deo acceperat est mundanis solicitudinibus que sunt sudarium involuta. Et istam sentenciam timebent episcopi et prelati si non fuerint frigiditate mundana in ratione fidei stupefacti.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 20
Primo videamus ut quid neque ille qui duo talenta habuit abscondisse talenta sua proponitur, cum multi diaconi inveniantur inutiles, neque ille qui accepit quinque, cum multi doctores inveniantur inutiles, sed ille tantum qui unum accepit, id est, populus. Attende. Deus secundum prescienciam suam, licet sciat qui iusti futuri sunt et qui iniusti, 429^a | tamen omnes vocat ad fidem dans eis *graciam;* credens enim in Christum quod est talentum quidem bonis ad salutem, malis autem ad preiudicium ut inexcusabiles fiant. Diaconis autem atque doctoribus secundum suam providenciam; illis videtur Deus iniungere ministerium diaconatus aut presbyteratus qui sunt iusti, qui autem iniusti, illos videntur homines ordinasse non Deus. Ab exitu ergo rei cognoscitur qui a Deo est ordinatus et qui ab hominibus. Qui enim bene ministerium suum consummaverit, appareat quia ex Deo fuerat ordinatus, qui autem ministerium suum male consummaverit, ex hominibus ordinatus est. Quomodo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifeste in libro octavo

1. A in marg.: *Jeronymus* 5. B: *enumeravit.* 6. A in marg.: *Johannes.* 12. A: *quecunque;* ib. A: *multipliciter.* 20. A in marg.: *Crisostomus.* 25. Codd.: *populum.* 36. B: *fuerit.* 38. A: *ordinatur.* 38—39. A: *quomodo—ordinantur deest.* 39. A: *in deest.*

1. Comm. in Matth. pag. 206. 21. Op. Imp. I: c. pag. 964.

canonum apostolorum dicitur. Qui autem ex hominibus ordinatus est, quantum ad Deum, non est diaconus aut sacerdos. Ergo in sacerdotibus quidem et diaconis non est inventus qui perdat talenta qui secundum prescienciam ordinatur a Deo. In popularibus autem evenit quomodo eciam qui peccator futurus est a Deo accepit fidei gratiam. Secundum hec ergo que diximus, si presbyter aut diaconus peccator inventus fuerit: quoniam quantum ad prescienciam Dei (sicut iam diximus) non ex Deo sed ex hominibus factus videtur presbyter aut diaconus, quasi laicus invenitur inter eos qui unum talentum fidei acceperunt. Ac per hoc nemo ordinatus a Deo peccat nisi qui unum talentum accipit a Deo. Ideo autem gratia fidei omnibus a Deo prestatur, gratia autem clericatus non omnibus sed dignis, quia in illa causa salutis est, in ista autem dispensatio misterii. Nam et paterfamilias annonam quidem omnibus servis prestat, negotia autem sua non omnibus committit. Abscondit autem talentum suum in terra qui accipiens noticiam Christi contemnit vitam spiritualem et in terrenis actibus et deliciis conversans, obruit illud in carne sua et sollicitudinibus mundi quasi spinis effocat fidei sue bonum et non facit fructum. Hoc est enim talentum in terra abscondere quod est semen verbi inter spinas efficare.

Sciendum est autem quod ille qui fodit graciam suam in terram non peccare proponit sed iusticiam non facere. Qui autem peccant non abscondere ridentur graciam suam sed corrumpere. Si ergo in tenebras exterieores mittuntur qui accepto verbo fidei carnaliter vivendo fructum iusticie non fecerunt, putas in quales tenebras sunt ituri, qui ipsum talentum fidei sue peccando perdiderunt. Ille qui fodit talentum suum similis est virginibus fatuis, que habentes lampades, oleum non habent; tam enim ille quam iste putaverunt posse sufficere sibi ad salutem hoc solum quod credebant in Christum.

Nam vere etsi talentum non perdidit, id est, fidem Domini sui, tamen reus est dampni. Non enim propter hoc solum unusquisque fit christianus, ut sit christianus servans talentum fidei sue, sed ut operetur iusticiam Christo. Sicut enim qui seminandi causa accipiens semen,

Consequently
the sinner
always counts
as a layman.

It is to be noticed that the servant's sin was only negative.

Sins of omission may be grave.

2. A: *in diaconis.* 4. A: *perdit.* 6. A: *peccator fuerit.* 10-11. A: *sed laicus.* 11. A: *fidei deest.* 12-13. A: *Ac per hoc—a Deo deest.* 14. A: *claritatis.* 17. A: *autem deest.* 20-21. A: *consummans; B: correxit.* 22. *sue.* Ita codd. et concordat cum textu in Op. Imp. Chrys. Opp. tom. VI. CCXXI. 29. A: *verbo Dei.* 32. A: *suum deest. B in marg.: addit.*

tempore seminacionis non seminaverit dampnum facit domino suo, etsi non perdiderit semen, est tamen tantum dampnum quantum poterat lucrum facere si optimo tempore seminasset; sic qui accipit fidem Christi et in hoc seculo seminacionis non fuerit operatus iusticiam, etsi 5 fidem suam non perdiderit, tamen tantum videtur peccasse quantum potuit iusticiam facere si non neglexisset. Hec Crisostomus.

We must regard the work of a priest more than his bishop's license.

A man may be so bad that God will not give him the orders he claims.

God may supply the place of defective prelates.

Ex ista benedicta omelia et venerabili huius sancti sunt aliqua memorie commendanda; primo cum plus 10 debet credi operibus quam atramento vel cartis epis- copi, magis est operibus presbyteri attendendum quam scripto episcopi ordinantis. Ad istum autem sensum dixit Christus Joh. X, 38: *Operibus credite.*

Secundo patet quod nulle tales litere testimoniales 15 darent fidem fidelibus quod quis sit sacerdos sive episcopus, sed vita evangelica hoc probaret. Error enim in homine posset esse tantus quod Deus non cooperaretur cum illo, dando ordines quos sic fingit. Sed ex fide, Deo non dante complementum, non perficitur opus 20 factum, ergo non ex testificacione talis hominis ordinantis, sed ex iustificacione operis conformiter legi Dei capienda est probabilis evidencia talis status. Quando autem est contencio circa istud, est probabile quod dia- bolus habeat interesse. 25

Tercio infertur quod sive papa sive episcopus alias in vita iusta defuerit, Dei est non exigente peccato eccliesie errorem talis prelati supplere. Deus enim potest sine tali ministro digno vel indigno personam in tali statu constituere, nec est probabilior evidencia quam 30 ex vita. Ideo habita vita sancta et doctrina catholica satis est ecclesie militanti.

Et isto fideli principio utuntur catholici in multis sentencias quas dicunt ecclesie. Nam evidenter ex fide et dictis huius sancti patet quod quicquid papa vel 35 aliis prelatus fecerit, nisi Deus approbando istud compleverit, tota similacio nihil valet. Cum ergo non ex fide vel ratione potest deduci quod Deus concurrit regulariter ad perficiendum opus cuiuscunque prelati et specialiter cesarii, videtur mirabile quod homines istud 40 accipient tamquam fidem. Inter alias autem sophisti-

caciones quibus diabolus illudit hominibus ut falsum tamquam fidem accipient hec est una; et cum catholici credunt quod propterea Christus horam et formam qua suos apostolos ordinavit episcopos non expressit,
 5 Scarioth autem licet erat episcopus et sacerdos in gratia secundum presentem iusticiam, hoc tamen erat valde equivoce in comparacione ad veros apostolos quos Christus divinitus pro suo perpetuo ordinavit.

Christ has not told us under what form he ordained bishops.

CAP. LXX.

10 Sequitur in textu Matthei: *Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum et posuit rationem 430^a cum eis, et accedens qui quinque talenta acceperat | obtulit alia quinque dicens: Domine, quinque talenta tradidisti michi: Ecce, alia quinque supralucratus sum. Ait illi do-*
 15 *minus eius: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gau- dium domini tui.*

Super quo Jeronymus: *Grande tempus est inter ascensionem Salvatoris et secundum eius adventum. Si 20 autem apostoli reddituri sunt rationem et sub metu iudicis resurrecturi, quid nos oportet facere? Ait illi Do- minus eius: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui. Accedens autem et qui duo talenta acceperat 25 ait: Domine duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum. Ait illi Dominus eius: Euge serve bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Utrique servo, ut ante iam dixi, et qui de quinque talentis decem fecerat 30 et qui de duobus fecerat quatuor, idem paterfamilias sermo blanditur; et notandum quod omnia que in pre- senti habemus, licet magna videantur et plurima, tamen comparacione futurorum parva sunt et pauca. Intra, inquit, in gaudium Domini tui et suscipe que nec oculus 35 vidiit nec auris audivit nec in cor homini ascenderunt.*

Jerome: The lord says the same to both faithful servants.

5. A: erat autem. 9. A: Cap. LXVIII. 18. A in marg: Jerome. 20. B: autem deest. 22-28. B: et fidelis—Domini tui deest. 30. A: paterfamilias.

10. Matth. XXV, 19—23. 18. Comm. in Matth. I. c. pag. 206—207.

Quid autem potest maius dari fideli servo quam esse cum Domino et videre gaudium Domini sui. Hec Jeronymus.

The saints on earth have the same things as those in heaven,
but in a different way.

Plana videtur esse sentencia huius sancti quod licet sacerdotes predestinati habeant in via omnia que habent⁵ beati in patria, tamen propter alium modum habendi dicitur habicio duplicata, et hoc est quod dicunt mundani legiste, dicentes quod aliud est habere ius ad rem et aliud ius in re, sicut est aliud habere ius ad hoc, ut res postmodum habeatur, et aliud habere actualiter usum¹⁰ fructus; nec dissonat quod servus bonus et fidelis ponetur super decem civitates, quia gaudebit in patria de tota universitate hominum quos convertit et habicio in via est satis modica quoad illam.

Chrysostom:
It was needful
that Christ
should depart
into heaven.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:¹⁵ *Primo videamus quare interim Dominus ascendit in celum post modicum iterum reversurus et semper cum sanctis futurus, ut absente eo fideles gloriam sibi et vitam eternam acquirant per opera. Presente enim Christo nec temptari fideles poterant nec probari si essent veri fideles, quoniam si sit presens non creditur sed videtur, cum autem absens fuerit non videtur sed creditur dum timeatur. Christo igitur presente etsi temptationem aliquam sustinerent propter eam aut iusticiam facerent, opus tamen eorum non videbatur in fide sed in oculis. Ideo nec posterant sibi mercedem fidei per iusticiam acquirere nisi ascendisset ab eis. Nam servus fidelis domino absente probatur, presente autem domino quicquid fecerit non est laus servi sed domini. Vides quia non propter suam utilitatem Christus ascendisset, sed propter nostram.³⁰ Tempus autem differt largum ut longior detur hominibus iusticie faciente licencia.*

Modesty of the good servant.

Et accedens qui quinque talenta etc. Vide, bonus servus non quasi glorians in opere suo non primum lucratorum talentorum memoriam facit, sed primo memorat que acceptit, postea que invenit, ut ostendat non studii sui aut laboris esse quod acquisivit sed beneficiorum domini sui quibus acquisivit tamquam si dicat: Domine, ego quantum ad meum studium et laboreni nisi modicam quidem

4. A in marg.: *Johannes.* 15. A in marg.: *Crisostomus.* 22. Codd.: autem—dum deest. 37—38. A: *sed - acquisivit* deest; B in marg.: addit.

16. Op. Imp. I. c. pag. 964.

iusticiam facere potuissem nisi gracia tua fuisset tecum; sicut dicebat ille qui dicit: Sed plus omnibus laborari. Non autem ego sed gracia Dei tecum. Ait ei dominus eius etc.: Pauca sunt, quemadmodum si quis de magna massa tritici modicam dederit drachmam aut de magno vase vini modicum dederit gustum, sic de magno thesauro regni celestis modica nobis per Spiritum Sanctum arra prestatur. Propter quod dicebat Apostolus: Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus, cum autem 10 venerit quod perfectum est, destruentur ea que ex parte sunt. Non dixit: Intra ad gaudium domini tui, sed: intra in gaudium domini tui, ut possessor sit gaudii non tantum spectator; et iam non quasi minister Domini in gaudio eius sed particeps gaudiorum. Sicut et alibi ipse dicit: Pater volo ut ubi ego sum et isti sint tecum, ut videant gloriam meam quam michi dedisti. Quid ergo dignum facimus in hoc seculo ut participes, domini nostri 15 in regnis celestibus fieri mereamur? Ideo iuste dicit apostolus: Existimo enim quod non sunt condigne passiones 20 huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis. Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum alludere distinctioni isti communi quod aliquid potest homo mereri de congruo et aliquid de condigno. Beatitudinem autem nec aliquid 25 potest quis mereri a Deo nisi de congruo, eo quod quicquid Deus dat homini dat sibi ex pura gratia, cum coronat gratiam priorem et opera que antea illi dedit; de condigno autem quis meretur quando meritum est ex quo dignum cum premio vel mercede vel cum equa- 30 litate temporis sine precedente titulo gracie sic dignificantis, qualiter unus homo meretur ab altero, licet meritum precedat mercedem suam causaliter; non sic autem de Deo, cum Deus prius dat homini maius quam meruit et continue prevenit premiendo.

35 Sequitur in textu Matthei: Accessit autem et qui duo talenta acceperat et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi. Ecce alia duo superlucratus sum. Ait illi dominus eius: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti

Our desert can
only be *de*
congruo, and
that only by
God's grace.

2—3. A: *sicut — tecum* deest; B in marg.: addit. 4. A: *quemadmodum* twice. 5. A: *massa* deest. 6. A: *magno* after *sic* deest. 7. A: *sanctum* deest. 22. A in marg.: *Johannes*. 35. A: *accessit ergo et*

2. I. Cor. XV, 10. 8. I. Cor. XIII, 9, 10. 15. Joh. XVII, 24.
19. Rom. VIII, 8. 35. Matth. XXV, 24—25.

fidelis, super multa te constituam. Intra in gaudium Domini tui.

Chrysostom. Super quo Crisostomus: *Et si minor in opere, non minor in voluntate. Videns autem dominus quia servo illi non voluntas operandi minor fuit, sed virtus fidei, nam 5 et ille voluit similiter operari amplius sed magnis desideriis eius non sufficit modica fides: ideo iustus iudex etsi non similia lucra suscepit ab illo quantum ab isto, tamen sic benevolencia illum suscepit quemadmodum et istum, quia Christus non magis remunerator est operum 10 quam voluntatum. Nec putet ergo sibi laicus quia diaconus, ex eo quod diaconus est, beacior est quam laicus studiosus. Non enim dignitas apud 430^b Deum honorabitur sed voluntas. Nec diacono se beaciorem debet putare presbyter ex eo quod presbyter est, quam si fuerit bonus 15 laicus, nam gradus ministerii ex Deo est, perfecta autem voluntas ex nobis. Propterea non sumus iudicandi, quia non fecimus quod in parte nostra non est ut simus; sed ex eo sumus iudicandi, quia in nobis est possibile si volumus. Hec Crisostomus.*

The reward is
the same for
priests, deacons
and laymen if
the will be the
same.

Videtur istum sanctum reducere equalitatem meriti ad laicos, diaconos atque presbyteros, saltem si conformes fuerint voluntate, sicut illi in primitiva ecclesia, licet modernos excesserint in multitudine conversorum et in exemplacionibus bone vite; quod quidam notant per excessum dualitatis quinarii super duo, si tamen pars fuerit in voluntate meriti, rationabile est et conveniens divine misericordie quod equaliter sint beati. Si autem invidia vel cupiditas laboraverit in modernis doctoribus, non mirum si extinguat meritum et premium 30 consequenter. Iusti enim gaudent de multitudine conversorum et quanto plures fuerint, de tanto cum paribus magis gaudent. Non enim querunt lucrum temporale singulariter a singulis quos informant, sicut mentes dicantes quidam querunt ab auditorio suo pecuniam 35 beggning. ac si pedagogus quereret stipendum a suis scolaribus, vel mercenarius quereret stipendum proporcionaliter

3. A in marg.: *Crisostomus.* 7. A: *eius deest.* 8. B: *quanto.*
 11. A: *ergo deest.* 11—12. A: *diaconus deest.* 12. A: *est deest before beacior.* 14. B: *diaconus beaciorem.* 15. A: *est deest.* 19. B: *quod in nobis.* 21. A in marg.: *Johannes.* 25. B: *exemplacione.*
 27. Rectius: *fares fuerint.* 30. A: *merititum.* 34 A: *a deest.*

3. Op. Imp. l. c. pag. 965.

ad laborem. Tales enim videntur recepisse mercedem in via, et ideo vanum videtur eos propterea beatitudinem in patria expectare; et hoc faciunt religiones iste vane que necessitant partes suas mendicare pro suis 5 sociis domi, ubi singuli sicut in statu innocencie quantum ad alimenta et tegumenta sufficerent sibi ipsis. Nec est aliud meritum ex sua conglobacione nisi quod fortificati sunt in ypocrisi et peccatis aliis ut sint pauperibus dupliciter onerosi. Nec dubium quin putrescant 10 in peccatis pluribus ex tali congregacione, cum sint fenum viride ex ordinacione Christi in populo disparendum.

CAP. LXXI.

Sequitur in textu Matthei: *Accedens autem qui unum 15 talentum acceperat, ait: Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsi: et timens abii et abscondi talentum tuum in terra: Ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius dixit ei: Serve male et piger, sciebas quia meto 20 ubi non semino et conGrego ubi non sparsi. Oportuit ergo te pecuniam meam committere nummulariis et veniens ego receperissem utique quod meum est cum usuris.*

Super quo Jeronymus: *Vere hoc scriptum est ad excusandas excusaciones in peccatis; eciam huic servo contigit ut ad pigriam et negligenciam superbie quoque crimen accederet. Qui autem debuit simpliciter inerciam confiteri et orare patremfamilias, e contrario calumpniantur et dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecunie quereret eciam de sorte periclitaretur. Respondens 30 autem dominus eius dixit ei: Serve male etc. Quod putaverat se pro excusacione dixisse in culpam propriam vertitur. Servus autem malus appellatur, quia calumpniam domino facit; piger, quia talentum noluit duplicare, ut in altero superbie, in altero negligencie condempnetur. 35 Si, inquit, durum et crudelem esse me noveras et aliena sectari, et ibi metere ubi non severim, quare non tibi*

Jerome:
The wicked
servant's excuse
added to his
fault.

13. A: *Cap. LXIX.* 23. A in marg.: *Jeronymus.* 24. B: *et huic.*
29–30. Codd.: *Respondens—et deest.*

14. Matth. XXV, 24—28.

The money is
God's word.

istiusmodi cogitacio incussit timorem, ut scires me mea diligencius quesiturum et dares pecuniam meam sive argentum nummulariis. Utrumque enim argirion Grecus sermo signat. Eloquia, inquit, Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum. Pecunia ergo et argentum predicatione evangelii et sermo divinus est, qui dari debuit nummulariis et trapeditis, id est, vel ceteris doctoribus; quod fecerunt apostoli per singulas provincias presbyteros et episcopos ordinantes vel cunctis creditibus qui possunt pecuniam dupicare et cum usuris reddere, ut quidquid sermone didicerant opere explarent. Hec Jeronymus.

Ex isto textu capiunt quidam evidenciam, quod idem est evangelium hic et Luce XIX, licet verba aliqualiter diversentur.

15

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *O malicia peccatorum que neque timore futuri iudicii mutatur. Qui enim peccatum suum confiteri debuerat simpliciter ut dominum quem male agendo irritaverat, simpliciter confitendo leniret: econtra non solum non contetur, sed adhuc excusat. Et dum vult unum excusare peccatum, addit alia duo: Primum quia peccavit: secundo quia excusat, et tertium quia et domino iniuriam facit. Propterea sciens propheta quam mala sit excusacio peccatorum dicit: Non declines cor meum in verba malicie ad excusandas excusaciones in peccatis cum hominibus operantibus iniuritatem. Dic ergo, serve mendax, quomodo metit, ubi non semiuavit. Quis enim hominum est vel gentilium vel Judeorum quem non sufficienter spiritualibus sensibus adornavit, cui non dedit scienciam boni et mali, cui non dedit posse fugere malum et apprehendere bonum? Sicut enim nullus est homo cui sit minus aliquid corporis membrorum ad usum corporalem: sic non est cui sit minus aliquid sensus aut potencie ad intelligentiam boni et mali et ad omne | opus bonum faciendum quocunque voluerit. Si igitur eciam in gentibus*

430^a

Falsity of the
servant's
excuse.

5—6. B: *centuplum.* 6. A: *evangelii deest.* 8—10. A: *quod fecerunt—ordinantes deest.* 13. A in marg.: *Johannes.* 16. A in marg.: *Crisostomus.* 19. B: *mala.* 20. B: *iniuret.* 27—28. A: *quando metit.* 30. A: *sensibus deest.* 32. A: *similiter sicut;* ib. A: *cuius.* 34—35. A: *intelligencie.* 36. A: *eciam deest.*

3. Psalm. XI, 7. 33. Psalm. CXL, 4.

seminavit graciam suam ex quibus nullus iusticie colligitur fructus, quomodo in te metit quod non seminavit, quem quasi aratro spirituali crucis sue verbo aravit quem doctrina iusticie seminavit, quem Spiritu Sancto irrigavit? Tot semina suscipiens graciarum vel unum fructum iusticie debuisti offerre? Nam Deus hominem ex duplice creans natura corporis scilicet et anime, in corpore quidem creavit quinque sensus et motus quosdam concupiscentiarum nascencium ex occasione sensuum predictorum: in anima autem creavit iusticiam et virtutes ut et intelligat malarum rerum et bonarum dispositionem, ut possit resistere motibus suis corporalibus. Qui ergo secundum delectaciones carnales vivere elegerunt, neque considerant in anima sua iudicia et virtutes esse creatas: nec enim experiuntur ea nec sciunt sed tantum sensus carnales et motus carnales concupiscentiarum nascencium ex occasione sensuum predictorum exequuntur. Ex quo fit ut sic arbitrentur et dicant, quia omnia bona carnalia et mundialia ideo creavit Deus, ut omnibus eis utamur. Nam si vere non sunt creata in nobis secundum animam iudicia et virtutes quibus resistere possumus motibus concupiscentiarum nostrarum carnalium, certum est quia ideo creata sunt bona carnalia, ut utamur illis. Si autem creatum est in nobis et intelligere eos et posse resistere eis, non dubium non ideo creata sunt corporalia bona et mundialia ut utamur illis sed ut eis resistentes meliori studio acquiramus nobis mercedem. Nam nec intelligere bonum et malum in nobis creatum esset, nisi simul creatum fuisset et posse resistere malo, ut quid enim homini datum esset intelligere, si non fuisset ei datum et posse facere quod intelligit melius esse. Numquid animalibus creavit Deus intelligere quod honestius et laudabilius est? Non, quia nec creavit in eis posse facere aliquid quod melius est. Sic nec homini creasset intelligere nisi creasset ei et quod intelligit facere posse.

Respondens autem dominus eius dixit ei: Serve nequam etc. Nequam enim vocatur, quia contumeliam reddit domino pro honore: piger, quia talentum non duplicat. Et ideo pro eo quidem quasi superbis, pro hoc autem quasi

False plea of
those that
follow carnal
lusts.

1-2. A: quibus scientie intelligitur. 11. A: et before intelligat deest. 13. A: secundum deest. 14. A: creaturas. 15. B: experientur. 16. A: et motus carnales. 17. A: predictorum deest; B in marg.: addit. 20-21. A: secundum animam deest. 23. A: bona deest; B in marg.: addit. 33. A: Non deest. 39. B: per hoc eciam.

negligens contempnatur. Vere nequam, quia largitatem domini quasi violenciam accusavit. Nec enim Deus ideo graciā intellectus, aut noticiam sui homini dedit, desiderans gloriam sibi acquiri per eum sed ut per graciam Dei ipse sibi vitam eternam et gloriam mereatur et societatem celestis regni cum Deo. Hoc sine dubio intelligitur ex ipsa precedencium remuneracione iustorum. Si enim propter se dedisset graciā hominibus, nunquam a servis pauca suscipiens redderet multa, sed malicia execratus dum volunt Dei sapienciam fallere maioribus se reatus vinculis alligavit dicens: Metis ubi non seminasti. Si enim vere talem scivit dominum suum, eo magis debuit festinare, ut per diligenciam suam avariciam domini sui saciaret, ne per negligenciam et iniusticiam eius magis eum ad iracundiam provocaret, quia austeritas non contemptitur sed timetur. Qui autem timet, non contempnere sed placare festinat, sciens quomodo qui metit ubi non seminat magis vult metere ubi seminat. Oportuit ergo te committere etc. Quidam putant tres istos omnes doctores esse, differentes autem gracia habuisse, et hunc tertium ideo argui, quia non docuit alios graciā sciencie quam habebat. Et quamvis omnis homo rationalis constitutus nummularius dici posset, tamen nescio si habeat rationem, qui sic minimus est ut unius talenti graciā habeat, cum ipsum oportuit dupicare. Qui nummularius est non indiget minimo eius, si autem illius est qui semper magisterio opus habet, ille sine dubio nummularius non est. Cauti enim hominis est nummularium esse qui differencias pensat verborum Dei. Ergo necesse est hunc tertium intelligere popularē, sicut diximus supra. Mensa est omnis divina scriptura, sicut et alibi exposuimus, secundum quod dicit propheta de scriptura veteris testamenti Judeis in scandalum facta: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retrubucionem et in scandalum. Non enim mensa eorum corporalis facta est eis in scandalum sed scripture legis eorum. Legentes enim in lege: Maledictus omnis qui pendet in ligno: et ridentes Jesum crucifixum, contra legem

Some think
these servants
mean three
classes of
teachers.

How the Jews
misunderstood
scripture.

3. A: *noticiam summi boni.* 5–6. A: *celestis deest.* 7. A: *precedencium deest.* 20. A: *esse deest.* 21. A: *non argui;* ib. A: *sciencie deest.* 22. B: *racionabilis.* 23–24. A: *quam minus – habeat deest.* Codd.: *tamen – occasionem deest;* ib. B: *qui si sic quam minus.* Corrixi e textu Chrysostom. 25. A: *cuius deest.* 27. A: *Tanti.* 28. A: *nummularii est.*

33. Psalm. LXVIII, 23. 36. Deut. XXI, 23.

estimaverunt credere Christum crucifixum quem lex maledictum annunciat, non intelligentes quia nostram maledictionem in ligno suscepserat ut nos liberaret de maledictione, quam suscepseramus per lignum: et sic facta est 5 eis mensa eorum, id est, scriptura legis eorum in scandalum.

Item, videntes eum in sabbatis operantem, leprosos tangentem, a quibus omnibus abstinere lex diligenter precipiebat scandalizati sunt in eum dicentes: Hic homo 10 non est ex Deo qui sabbatum non custodit, non intelligentes quia corporale quidem solvebat, spirituale autem implebat. Et hoc modo facta est eis mensa eorum, id est, scriptura legis eorum in scandalum. Ergo mensa

430^d est omnis scriptura divina in qua | panis verbi nutriendis

15 animas positus est supra quam omnes christiani recumbunt et epulantur in spiritu. Nummularii autem presi-

The

*dentes mense illi sunt sacerdotes fideles et prudentes qui moneychangers
cum viderint fidem et actus christianorum, accipiunt iu- are wise and
faithful priests.*

20 dicium de scripturis quasi de mensa et ponderant ea et

estimant et intelligunt si digni sunt Deo aut si non sunt

digni. Et si habent charagma, sunt ipsius et oportet eas

adducere huic mense, qui cum amiserit fidem suam quam

baptizatus suscepit a Christo, ut in ecclesia permaneat,

scripturas aut legat aut audiat incessanter ex fide, ut

25 allocucionibus sacerdotum numquam fraudetur. Impossi-

bile enim est ut non multiplicetur fides ipsius. Paulatim

enim de die in diem timor domini generatur, sensus eius

illuminatur, sciencia eius crescit, confirmatur in fide, exci-

tatur ad desiderium regni celestis; ut apprehendat eum

30 zelus antiquorum sanctorum quos legit; excitatur et ipse

plerumque ad easdem virtutes. Vides quantam usuram

facit augmentata fides, data ad mensam sanctarum scrip-

turarum. Sicut enim pecunia hec corporalis quidem si sit

in sacculo inclusa ipsa est semper, si autem fuerit agitata

35 de manu in manum ipso usu multiplicatur, unde et usura

dicitur ab usu, sic et fides Christi, siquidem ociosa tene-

atur in corde non solum ipsa manet que fuit sed ad-

huc minoratur in ocio et torpescit et segnis efficitur et

10. B: a Deo. 18. A: actum. 19. A: eos. 21. A: Et deest;
ib. A: eam. 29–30. A: apprehendat zelus. 33. A: sed sit. 34. A:

autem deest.

35. A: pro usu.

paulatim per sensus corporales exinanita ad nichilum vadit, si autem excitata scripturis et locucionibus assiduis usitata, operibus bonis vivificata, non solum dico multiplicabitur sed nunquam desinit crescere donec vivit homo.

Numquid nos ex nobis hec dicimus? Ipse denique propheta in principio Psalmorum suorum hunc nunciat esse lectum. Nam cum dixisset: Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilencie non sedit, addidit: Et in lege Domini voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte. Et quod sit lucrum meditacionis eius audi: Et erit, inquit, tamquam lignum quod plantatur iuxta rivulos aquarum quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium eius non defluet et omne quod facit prosperabitur.

Hec Crisostomus.

CAP. LXXII.

The usurers' tables are
Scripture.

Videtur hunc sanctum sub uno involucro exponere tam parabolam Matthei quam Luce, et signanter ponderat verbum de dacione pecunie ad mensam, catholice intelligens per mensam scripturam sacram, quia sicut nummularii habent mensam super quam monetam suam calculant et usurant, sic spiritualiter usurantes debent habere stabile fundamentum fidei scripture pro quaunque sua noticia calculanda et quamcunque noticiam que fuerit huic mense contraria debent abicere.

Secundo videtur hunc sanctum duplarem usuram intelligere, scilicet usuram corporalem quam avari exercent, licet fuerit a Domino reprobata et usuram spiritualem quam Christus precipit, ut patet in ista parabola. Usura autem prior est dampnabilis, cum sint cupidi sine caritate vendentis tempus blasphemie.

Spiritual usury is to the profit of man, not of hominis, God. Sed tercia usura est caritativa, cum sit profectus ut sibi proficiant, non donanti. Deus ergo non requirit

4. A: multiplicatur; ib. A: erexit desinit. 6. A: hec deest. 7. A: annunciat. 8. A: audisset. 12. B: sit deest. 13. A: inquit deest. 14. A: suo deest. 18. A in marg.: *Johannes*. 23. A: hic in. 27. A in marg.: 2. 31. B: cum sit. 32. B: videntis.

8. Psalm. I, 1. 10. ib. 3.

lucrum pro suo commodo sed pocius pro commodo donatarii, cum ipsum pro usura constituit super omnia bona sua. Benedictus ergo sit talis usurator qui non ad proprium lucrum vel commodum exigit suum donatarium usurare, sed ad proprium lucrum illius donatarii, ut in bonis amplius sit habundans. Et hinc dicunt postillantes quod hec spiritualis usura est istius conditionis quod est nobilis animi possessio que distributa suscipit incrementum et avaros tamquam designata reddit posteriores. Studeat ergo fidelis fidem scripture sacre vel opere vel doctrina, et de quanto se ipsum in illa exercitaverit de tanto habens sensus sui amplius erit in fide illius scripture plus copiosus; et cum omnis viator debet practizare huius mense sapienciam sermone vel opere, quia spiritualiter pascere mentem suam, potest intelligi evangelice quod iste servus nequam sit literatus vel laicus qui pigrescit pascere animam suam vel fratrum vivencium cum isto pane quem debet capere de hac mensa; et sic nummularii possunt vocari fideles presbyteri qui legem Christi predicanter de hac mensa.

Sed tertio diligenter notanda est sentencia huius sancti quomodo hec mensa scripture fuit Judeis in scandalum; et sic probabile videtur quod erit nostris sacerdotibus qui confitentur verbaliter dominum Jesum Christum; nam licet cotidie tractent in ista mensa quomodo Jesus sit Deus et homo indefectibiliter docens hominem quomodo beatitudinem possidebit, tamen legem suam postponunt et tractant mensas alias putridas et mardosas, ut multi clerici eciam qui dicunt se esse magnos in ecclesia plus delectantur tractare iura civilia atque canonica quam ius Christi; et indubie vel fides scripture est falsa vel tales sunt profundius cum ypotisis condempnandi, saltem nisi finaliter resipiscant.

Si enim quis contempnat litteram terreni domini sive regis, talis terrenus dominus graviter sustinet hunc contemptum | quanto magis est hoc verum de domino dominorum, specialiter cum per istam literam non querit honorem vel lucrum proprium, sed bonum illius hominis cui gratuitate istud donat.

Et in eadem dampnacione videntur iste secte novelle que dimittentes ordinacionem et regulam quam Christus

How scripture
was a
stumblingblock
to the Jews.

Priests care
more for canon
or civil law
than for that of
Christ.

False sects.

2. A: *donatorii.* 22. A in marg.: *3.*

sic ipsis instituit et eligunt sibi ordinacionem et regulam novam putridam et mardosam quam oportet suos obediencarios ducere ad iehennam; ideo signanter inserit Lucas XIX, 27 in ista parabola ista verba: *Cives autem eius oderant eum et miserunt legacionem post illum 5 dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.* Sicut enim Judei fuerant cives Christi, quia populus eius peculiaris inter quos Christus elegit regionem istam longinquam incolere, sic post ascensionem Christi sacerdotes et prelati sunt specialiter cives Christi; ideo vocant se 10 clericos, hoc est, de sorte vel possessione Dei et parvipendentes spirituale donum quod est melius, amplexantur stercora vocantes ipsa patrimonium crucifixi et considerata ratione perspicua non est aliqua gens que

Worldliness of plus odiat dominum Jesum Christum, quia plus odiunt 15 priests.

vitam exproprietariam quam Christus vixerat quam odiunt domini seculares, in tantum quod fideli vel profunctorie suadente quod clerici in quantum tales debent sic vivere, propterea odiunt ipsum precipue et conspirant in mortem eius, disponentes media per que talis 20 quicunque ab Antichristo magis hypocritice extinguator. Miserunt autem legacionem post eum, quia post publicationem evangelii admiserunt bullas papales et epistolas Antichristi, ut patet ex decretalibus et aliis legibus papalibus sonantibus in dotacionem ecclesie et iurisdic- 25

They disregard Christ's law. cionem contra Dominum usurpatam. Et sic dicunt nimis reali effectu: *Nolumus hunc regnare super nos,*

quia cum idem sit regem diligere ac eius legem, patet ex sufficiente sensu a contrario convertibili quod idem est odire legem Jesu Christi et ipsum odire. Sed quis 30 dubitat quin preponderans in eleccione et amore legem papalem et postponens vivificam legem Christi odit adeo legem suam, cum aliter non diceret Christus Luce XIV, 26: *Qui non odit patrem suum et matrem, uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et 35 animam suam, non potest meus esse discipulus.* Et patet quod clerus ut sic odiens legem Christi ut sic odit ipsum regem, et omnes ut sic dicunt: *Nolumus hunc regnare super nos sed cesarem, quia prelatum cesarium,* ut papam vel dotatum alium sibi eligunt tamquam 40 ducem et pauperem Christum renuunt, sicut et eius vivificam medicinam. Quis rogo de dotatis clericis non dignaretur sufferre Christi pauperiem, cum tamquam

rex venit sine strepa sedens super asinam et pullum filium subiugalis, ut patet Matthei XXI. Prelati autem nostri graviter ferrent pauperiem huius regis, nec vellent habere regentem antichristinam concomitanciam 5 talem ducem; ideo manifestum videtur quod in amore postponunt vel verius odiunt regulam huius regis; et cum necesse sit hunc ducem vel diabolum esse patronum cunctorum militancium, necesse est renuentes Christum Antichristum eligere tamquam ducem, quia 10 evangelium predictum Luce XIV dicit expresse quomodo Christus affirmat illum, qui venit ad se, ut religionem suam supportet et non odit predicta septem non potest esse suus discipulus; et cum Jesus noster sit Deus pacis et dilectionis, patet quod per predictum 15 odium intelligitur postposicio in amore; et cum nemo potest venire ad patriam nisi fuerit Christi discipulus, quia aliter non foret fidelis vel christianus, manifestum videtur quod dum homo preposuerit vel eque amaverit aliquod horum septem, sicut amat regulam Christi vel 20 eius conversacionem, non ut sic sequitur dominum Jesum Christum vel est in via veniendi ad patriam sed vadit per viam contrarium ad infernum.

Proponitur enim nostris clericis via bifaria, vel quod sequantur Christi pauperiem et eius conversacionem 25 vel quod sequantur papam cesarium et gloriam mundiam. Cum ergo sequuntur secundum relicto primo, patet quod primum odiunt ut malum vel eciam minus bonum et secundum diligunt tamquam eis plus diligibile ac eciam magis bonum. Sed quis fidelis dubitat 30 quod ista sit infidelis preponderancia in amore, ut infidelissima videtur excusacio in peccatis dicere quod Christus qui in Paulo regulam dedit clericis suis in scriptis quod habentes temporalia in mensura paupere contententur et in persona propria ac suis apostolis 35 docuit istam vitam, et cum contempta hac doctrina tam digna preeligunt conversacionem carnis secularem que inducit hominibus notorie multa mala, ubi queso est maior contemptus Christi aut realis locutio: Nolumus hunc regnare super nos, sed eligimus prelatum 40 cesarium qui est communiter Antichristus? Et idem

Our prelates
set aside
Christ's rule.

They have the
choice between
Christ's poverty
and worldly
glory.
They prefer the
world.

3. A: *pauperem.* 3—4. B: *nec vident.* Recte: *ut vellent.* 15. A:
postposicio twice. 24. A: *vauperem.* 35. A: *ac doctrina.*

The begging
friars
blaspheme
Christ,

and visit
widows and
orphans to
rob them.

patet de ordine Mendicantium qui sicut renuunt mensuram et numerum Domini sic et pondus. Blasphemant enim primo in Jesum, dicentes quod taliter mendicavit et per cautelam istius blasphemii mendacii spoliant populum pauperem, alia blasphema mendacia cumulando;⁵ sic quod ubi Jacobus dicit: *Religio munda et immaculata apud Deum et patrem, hoc est, visitare pupillos et viduas in tribulacione eorum et immaculatum se custodire ab hoc seculo, religiosi predicti nimis sinistre*^{431b} pervertunt totam istam sentenciam, cum licet quandoque visitent pupillos et viduas, non tamen ut illis benefaciant, sed pocius ut spolient a terrenis. Non enim volunt fidem de eukaristia patenter exprimere sed heres commiscere; et sic non visitant predictos egenos in sua tribulacione spirituali ut ipsos relevent sed po-¹⁵ cius ut depauperandos ipsos peiorent et per consequens non custodiunt se ipsos immaculatos ab hoc seculo nec in patria nec in claustrō; immo videtur (cum sint solliciti circa hec spolia) quod claustrum non valet nisi ad ypocrisim simulandam; et ita videbitis totum genus ²⁰ sacerdotum Christum odiens et privatum patronum diligens ac si patronatus suus, regula et secta forent minus ydonea et nova quam preeligunt magis bona. Aliter enim forent in sic faciendo stolidē infideles. Sed caveant et timeant de verbis sequentibus in fine illius ²⁵ parabole, ubi Christus antequam ascendit Jerosolimam ita dixit: *Verumtamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se adducite huc et interficide ante me.* Tales autem servi infideles et pigri mali et perversi sunt morte secunda a Domino interficiendi nisi ad ³⁰ Christi gratitudinem sint conversi.

CAP. LXXIII.

Sequitur in textu Matthei: *Tollite itaque ab eo talenum et date illi qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur et abundabit, et ei qui non habet et quod 35 videtur habere auferetur ab eo.*

3. A: *nisi primo.* 5. A: *mendicancia.* 32. A: *Cap. LXXI.*

6. Jacobi I, 27. 27. Lucae XIX, 27. 33. Matth. XXV, 28—29.

Super quo Jeronymus: *Tollitur autem talentum et datur ei qui decem talenta fecerat ut intelligamus, licet in utriusque labore equale sit gaudium Domini, hoc est, et eius qui quinque in decem duplicaverat et eius qui 5 duo in quatuor; tamen maius deberi premium ei qui plus in pecunia domini laboravit. Unde dicit et Apostolus: Presbyteros honora, qui vere presbyteri sunt, maxime qui laborant in verbo Dei. Ex eo quod malus servus ausus est dicere: Metis ubi non seminasti et congregas 10 ubi non sparsisti, intelligamus eciam gentilium et philosophorum bonam vitam recipere Dominum et aliter habere eos qui iuste, et aliter eos qui iniuste agant, et ad comparacionem eius qui naturali legi serviat condempnari eos qui scriptam legem negligent. Omni enim 15 habenti dabitur et abundabit etc. Multi cum sint sapientes naturaliter et habeant acumen ingenii, si fuerint negligentes et desidia nature bonum corruperint ad comparacionem eius qui paululum tardior, labore et industria compensavit quod minus habuit, perdunt bonum nature et 20 premium quod eis fuerat re promissum vident transire ad alios. Potest et sic intelligi: Ei qui fidem habet et bonum in Domino voluntatem, eciam si quid minus in opere ut homo habuerit, dabitur a bono iudice. Qui autem fidem non habuerit eciam ceteras virtutes quas videbatur naturaliter possidere perdet. Et eleganter inquit eciam quod videtur habere auferetur ab eo. Quicquid enim sine fide Christi est, non ei debet imputari qui male abusus est sed illi qui eciam malo servo nature bonum tribuit. Hec Jeronymus.*

30 Ex hiis dictis huius sancti implicantur multa catholica nota digna, primum quod iustum iudicium Dei requirit quod fideliter laborantes ad utilitatem ecclesie per bona que Deus eis dederat habebunt bona multiplicata in patria, cum tales erunt constituti super omnia bona Dei, et ita, ut habet evangelium Luce, ab eo autem infideli qui non iuste habet aliquid et sic illud quod non habet auferetur ab eo, hoc est, per eum qui iuste occupat bona Dei; et hic fundatur communis

Jerome:
Why the talent
was given to
him who had
ten.

God's justice
rewards the
faithful.

7. A: *veri.* 12. A: *habere eos qui iniuste.* 13. A: *serviant.*
30. A in marg.: *Johannes.*

1. Comm. in Matth. I. c. pag. 208. 6. I. Tim. V, 17.

The unrighteous has only wrongful possession. sentencia quod iniustus iniuste occupat quicquid habet quodammodo omnia bona Dei, quia Deus dando sibi se ipsum dat sibi eciam omnia bona sua; et patet iusta remuneracio Dei in servis fidelibus et iusta ablacio bonorum suorum a servis suis infidelibus. Et patet 5 secundo quando habens decem talenta non excludit eum qui habet quatuor, quia in patria omnia bona sunt cunctis communia.

Duty of preaching. Et videtur tertio quod fidelis labor in verbo Dei sit a viatoribus maxime commendatus, quia secundum ¹⁰ Apostolum *illi presbyteri sunt maxime honorandi*, et cum honor sit premium virtutis, videtur quod ut sic sunt maxime virtuosi; et ita licet vita contemplativa sit excellencior in beatis, vita tamen ista scilicet predicacio verbi Dei que est ratione multiplici contemplativa est ¹⁵ longe excellencior quam dormicio desidentis.

Chrysostom: The sinner has no true knowledge of Christ. Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Peccator agnoscens Christum habet hanc ipsam gratiam quod cognoscit Christum, sed cum venerit in iudicium Christi, dividitur a consorio cognoscencium Christum, et ²⁰ sic tollitur ab eo quod videbatur habere, quanvis vere non habebat. Quomodo qui cognoscit Christum et peccat videtur quidem habere scienciam Christi, vere autem non habet et ipsa noticia Christi additur homini iusto qui habebat. Ille enim vere habet scienciam Dei qui iusticiam ²⁵ facit. Et quomodo additur ei sciencia Christi super scienciam? Ut qui videbat per speculum in enigmate videat facie ad faciem, et qui cognoscebat ex parte cognoscebat sicut et cognitus est. Sed et aliter intelligitur: Qui fidem habet et in Domino bonam voluntatem ³⁰ eciam si quid minus in opere quasi habuerit, nihilominus remuneratur a iudice bono, qui autem fidem non habet, aut bonam voluntatem in Domino, eciam ceteras virtutes quas videtur naturaliter possidere perdit. Eleganter enim ait quod videtur habere, auferetur ab eo. Quidquid enim boni sine fide Christi est, non ei imputatur qui male usus*